N!22
87«ME Tio Hugo RS

ffii
R.ota ''l

- das
I eÍras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PR|ME|RO AD|T|VO A ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No 030/2025
pReeÃo elerRôrurco o1st2oz4

Que fazem entre si, de um lado o MUNICIPIO DE TIO HUGO, pessoa de direito
público interno, com sede na Rua Venezuela, 285, na cidade de Tio Hugo-RS,
inscrito no CNPJ 04.207.638/0001-59, neste ato representado pela sua Prefeita
Municipal Sra. VALDUZE BACK VOLLMER, brasileira, casada, residente e
domiciliada na Rua Avelino Silvério Schneider, 96, Progresso, nesta cidade de Tio
Hugo-RS, portadora do CPF no 003.'187.530-06, doravante denominado de
CONTRATANTE, e a Empresa LABORATÓRIO WDAL LTDA inscrito no CNPJ/Iv|F
sob o no 90.785.45210001-19, sediado na Rua Bento Gonçalves, no 489, Sala 01,
Centro, na Cidade de Passo Fundo-RS, doravante designada CONTRATADA, neste
ato representada pelo Sr. Mauricio Dalbosco \Mdal, brasileiro, farmacêutico, solteiro,
portador da Carteira de ldentidade no 1072546367, expedida pela SJS/RS, e CPF no

008.456.820-83, tendo em vista o que consta no Processo no 2024.003/0056 e em
observância às disposições da Lei no 14.13312021, da Lei no 12312006, resolvem
renovâr o Registro de Preços da Empresa acima, decorrente do Pregão Eletrônico
no 01912024, mediante as cláusulas e condiçôes a seguir enunciadas.

CLAUSULA SEGUNDA: Os valores e quantidades permanecem os mesmos,

conforme segue:

Valor Unit.
Valor Total

Quantidade

12,O0 2.400,0001 ACIDO FÓLICO 200

300 2,11 633,0002 ACIDO URICO
360,00ACIDO VALPROICO 9,0003

4.744,O0

04 ALANINA
AMINOTRANSFERASE -
ALT/TGP

1.200

1.920,0005 ALBUMINA 480 2,00

1.000 3 00 3.000,0006 AMILASE
4.050,00ANTIBIOGRAMA TSA 900 4,50

200 10,00
2.000,00

08 ANTICORPOS
ANTI-PEROXIDASE

2.290,4p
09 ANTICORPOS

ANTI-TIREOGLOBULINA
200

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Prefeitura
MunicipalI

CLAUSULA PRIMEIRA: Pelo presente instrumento os aditantes, de comum acordo,
resolvem, de acordo com Cláusula Segunda da Ata original, pronogar o prazo de
vigência por 12 meses, encenando se em 29/09/2026, podendo ser prorrogado na
forma do art. 107 da Lei no 14.133n421.

Item Exames Clínicos
Laboratoriais

40
3,95

07

11,45

Tto Hugoo
RS

Prefeitura
Municipal

ffiH
Rota-l

- das
I erres

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 ANTIGENO PROSTATICO
ESPECiFICO -PsA ToTAL

't8 50
16.650,00

11 ASPARTATO
AMINOTRANSFERASE -
AST/TGO

1.200 3,93

4.716,O0
12 BETA GONADOTROFINA

CORIONICA
600 13,50

8.100,00
13 BILIRRUBINAS TOTAL

FRACOES
400 J 50

1.400,00
14 cA - 15-3 200 8,00 1.600,00
15 CA 125 200 8,00 1.600,00
16 cA 19-9 8,00 480,00
17 cÁ.724 60 480,00
18 CALCTO TONTCO 3,50 700,00
19 CÁLCIo ToTAL 400 3,50 1.400,00
20 CAPACIDADE TOTAL DE

LIGAÇÃO DO FERRO
800 3,50

2.800,00
21 60 15,00 900,00
22 CEA-ANTIGENO

cARcINoEMBntocÊtttco
254 9,70

2.425,O0
23 COAGULOGRAMA 800 13,50 10.800,00
24 COLESTEROL HDL 600 4,50 2.700,00
25 COLESTEROL LDL 4,50 2-704,O0
26 COLESTEROL TOTAL 2.394,00
27 COMPLEMENTO C3 10,00 800,00
28 COMPLEMENTO C4 10,00 800,00
29 COMPLEMENTO TOTAL -

cH50
50 10,00

500,00
30 COOMBS DIRETO 240 6,50 1.560,00
31 COOMBS INDIRETO 240 6,50 1.560,00
32 CREATININA 400 6 50 2.600,00
JJ CURVA GLICEMICA 240 9,00 2.160,00
34 ESTRADIOL 124 9,00 1.080,00
35 ESTRONA 120 9,00 1.080,00
36 EXAME DE URINA - ROTINA 1.204 14,00 16.800,00

FAN 480 7.920,00
38 FATOR REUMATOIDE

(LATEX)
480 4,00

1.920,00
39 FATOR RH (D) 480 3,50 1.680,00
40 FENITOINA 50 15,50 775,OO

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

I

900

60

8,00

200

CARBAMAZEPINA

600
600 3,99

80

80

37 16,50

Tio Hugo RS Prefeitura
Municipal

,ffi"Rota"{

I erras
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

41 FENOBARBITAL 50 775,00
42 FERRITINA 600 20,50 12.300,00
43 FERRO SERICO 600 3,99 2.394,00
44

FOSFATASE ALCALINA
300 3,15

945,00
rsu HoRrrlÔMo.FoLtc.
ESTIMULANTE

200 9,00
1.800,00

46 GAMA GLUTAMIL
TRANSFERASE - GGT

1_2AO 4,00
4.800,00

47 GLICEMIA 900 2,98 2.682,00
48 GLICOSE 900 2,98 2.ô82,00
49 clrcosE 2 HoRAs npos 75

GRAMAS
24A 5,00

1.200,00
50 GLICOSE POS PRANDIAL í00 2,91 291,00
5'l GRUPO SANGUINEO 100 840,00
52 HEMOGLOBINA

GLICOSILADA
600 10,01

6.006,00
53 HEMOGRAMA COMPLETO 600 8,61 5.166,00
54 HEMOSSEDIMENTAÇÃO-VH

S
600 1,74

1.020,00
55 HGH- HORMÔNIo Do

CRESCIMENTO 900,00
56 IMUNOGLOBULINA A - lsA 250 10,00 2.500,00
57 IMUNOGLOBULINA E - lsÊ 250 10,00 2.500,00
58 IMUNOGLOBULINA M - lgM 250 10,00 2.500,00
Âo iNDrcE DE SATURAÇÃo DA

TRANSFERRINA
400 5 00

2.000,00
60 INSULINA 60 10,00 600,00
6r LEUCOCITOS FECAIS 240 1,65 396,00

240 1 65
396,00

62 LEUCOCITOS FECAS 2A

AMOSTRA
LEUCOCITOS FECAIS 3â
AMOSTRA

240 1,65
198,00

64 t-H-HORtr,lÔNtO
LUTEINIZANTE

120 8,90
1.068,00

65 MAGNESIO 180 2,70 486,00
bb PARASITOLOGICO DE

FEZES
240

444,00
67 PARASITOLOGICO DE

FEZES 2A AMOSTRA
240

444,00
68 60 1,85

444,OO
69 PESQUISA DE BAAR 1" 60 5,00 300,00

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

I

15,50

45

3,50

í00 9,00

OJ

1,85

1,85

PARASITOLOGICO DE
FEZES 3" AMOSTRA

N%
ffi76kEE RS

ffi
Rota='l

-
dâÍ

I erras

AMOSTRA

70 PESOUISA DE BAAR 2A

AMOSTRA
60

300,00
71 PESQUISA DE BAAR 3A

AMOSTRA
60 5,00

300,00
72 PESOUISA DE SANGUE

OCULTO
120 2 60

312,00
73 POTASSIO (Sansue) 300 900,00
74 PROGESTERONA 180 I 00 1.620,00
75 PROTEíNA C REATIVA 400 3,'t5 1.260,00
76 PROTEíNAS TOTAIS 400 4,00 1.600,00
77 PROTEíNAS TOTAIS E

FRACOES
400 3,00

1.200,00
78 PROTEINURIA DE 24

HORAS
180 3,50

630,00
79 PSA LIVRE 12,00 10.800,00
BO 600 10,25 6.150,00
81 RUBEoLA (lgc) 120 17,00 2.040,00
82 RUBEOLA (lgM) 120 17,00 2.040,00
83 SODIO (SANGUE) 1200 2 50 3.000,00
84 SOROLOGIA PARA LUES 400 3,00 1.200,00
85 T3 -TRIIODOTIRONINA 850 8,50 7.225,00
86 T4 LIVRE 850 8,50 7.225,04
87 TEMPO DE COAGULACAO 360 2,73 982,50
88 TEMPO DE PROTROMBINA 360 2,73 982,50

TEMPO DE SANGRAMENTO 360 2,73 982,50
90 TOXOPLASMOSE (lgG) 500 16,00 8.000,00
9'l TOXOPLASMOSE (lqM) 500 16,00 8.000,00
92 TRIGLICERIDEOS 2.000 7.400,00
oe

TSH 850 8,50 7.225,00
94 UREIA 900 2,41 2.169,00
95 URINOCULTURA e

CONTAG. COLÔNAS
1.240 6,99

8.388,00
96 VITAMINA 812 s00 12,50 6.250,00
97 VITAMINA D HIDROXI2S 7.250,00
98 KTTP 700 2,73 1.9'11,00

99 Gram secreÇão vaginal 500 2,80 't.400,00

100 Desidrogenase láctica - LDH 600 4,00 2.400,00

101 HBSag ô00 12,00 7.200,00

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo I
Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5,00

3,00

900

ROTAVIRUS

89

3,70

500 14,50

B

N%
-<'-:ffiKIGE Tio Hugo RS Preteitura

Municipal

ffi
Rota ''l

- das
I erÍas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

102 Anti HCV 600 16,50 9.900,00
103 Anti HBS 600 12,00 7.200,00

CLAUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas da Ata original e não alteradas pelo
Presente ADITIVO, terão plena vigência na forma redigida naquele instrumento.

E, por estarem assim justos e acertados, agsinaram o presente instrumento em duas
vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram.

Tio Hugo/RS, 26 de setembro de 2025

e.
VALD BACKVOLLMER LABORATORIO WDAL LTDA

Responsável legal da CONTRATADAPrefeita Municipal

TESTEMUNHAS:

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CÉP 99345-000 - TIO HUGO - RS